
Pagina 1 di 6  Deliberazione n.  216  del 31/01/2018  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 216                   del  31/01/2018 
 
Tipologia:  Varie senza spesa   
 
 
OGGETTO: Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del 

Programma per la Trasparenza 2018-2020._ Approvazione.  

 
L’anno    duemiladiciotto   il giorno  trentuno  del mese di  gennaio in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 
Sull’argomento in oggetto, il Dirigente dell’Ufficio Legale\ Trasparenza e Anticorruzione Avv. 
Raffaella Travi, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Dott.ssa Oronza Piccoli, sulla 
base della relazione formulata dal Dirigente Proponente, che con la sottoscrizione della 
presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 
 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 30/12/2014 n. 2829; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 10/02/2015 n. 161; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 

PREMESSO CHE 

 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che sancisce l’obbligo per ogni 
pubblica amministrazione di adottare, entro il 31 gennaio di ogni anno, un Piano triennale di 
prevenzione della corruzione che analizza e valuta i rischi specifici di corruzione, indicando gli 
interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, novellato dal decreto legislativo 25 maggio 
2016, n, 97, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” che ha previsto sia la confluenza all’interno del “Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione” dei contenuti precedentemente inseriti nel “Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità” sia l’accorpamento, in un unico soggetto, delle due figure dei 
Responsabili per l’Anticorruzione e per la Trasparenza; 
 
VISTE: 
• la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016, di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 

(PNA) 2016 definitivo da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 6  Deliberazione n.  216  del 31/01/2018  

• la Delibera ANAC n. 1134 dell’8 novembre 2017 di approvazione delle nuove Linee guida 
per le società partecipate, che hanno di fatto esteso gli adempimenti in materia di 
anticorruzione per le società partecipate e per quelle controllate; 

• la Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 di approvazione del PNA 2017 a valere per 
il triennio 2018-2020; 

• la Legge n. 179, in vigore dal 29 dicembre 2017, di tutela dei segnalatori anonimi; 
 
RICHIAMATE: 
• la deliberazione D.G. ASL BT n. 2716 del 20/12/2016 di nomina dell’avv. Raffaella Travi, 

Dirigente avvocato presso la Struttura Burocratica Legale, quale Responsabile unico per la 
Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza; 

• la deliberazione D.G. ASL BT n. 81 del 31/01/2017 di adozione dell’unico Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2017-2019, con allegato il Programma della 
Trasparenza; 

• le deliberazioni n. 1490 del 03/10/2013; n. 193 del 31 gennaio 2014; n. 138 /CS del 
30/01/2015 e n. 137 /CS del 30/01/2015; n. 133 del 28/01/206 e n.134 del 28/01/2016, 
con le quali quest’Azienda ha approvato i piani triennali per la prevenzione della corruzione 
e i programmi per la trasparenza e l’integrità riferiti ai periodi 2013- 2015, 2014-2016, 
2015-2017,2016-2018; 

• la deliberazione D.G. ASL BT n. 132 del 28/01/2016 di costituzione della cd. “Rete dei 
Referenti aziendali per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza”; 

• la nota prot. n. 47372 del 31/07/2017 con la quale, alla dr.ssa Oronza Piccoli, Referente 
aziendale Privacy, sono state assegnate anche le funzioni a supporto del Responsabile per 
la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza; 

• la deliberazione n. 2137 del 12/10/2017, di aggiudicazione della gara per il supporto 
tecnico informatico in materia di trasparenza e anticorruzione, della durata di dodici mesi, 
alla Csipa (Centro Sistemi Informatici Pubblica Amministrazione) s.r.l., con sede in Bari; 

 
VISTA la Relazione sull’attività svolta, predisposta dal Responsabile Anticorruzione e 
Trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 14, legge n. 190/2012, e pubblicata dal 16/01/2018 
sul sito web aziendale, secondo le indicazioni dell’ANAC; 
 
DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che ogni pubblica amministrazione 
adotti annualmente il proprio piano, prendendo a riferimento il triennio successivo a 
scorrimento; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, anche per l’anno in corso, all’aggiornamento del 
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (di seguito PTPCT), 
approvato con la citata deliberazione n. 81/2017; 
 
RILEVATO che il PTPCT deve essere aggiornato e/o modificato in base ad eventuali disposizioni 
emanate a livello nazionale, favorendo anche il contributo degli stakeholder interni ed esterni 
all’Azienda; 
 
RILEVATO, altresì, che in data 16/01/2018, si è dato avvio, sul sito web aziendale, alla 
consultazione pubblica (nota prot. n. 7231 del 01/12/2017) per l’acquisizione di proposte, 
suggerimenti ed osservazioni utili alla revisione e all’aggiornamento annuale del PTPCT; 
 
ACCERTATO dal Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza che alla 
scadenza del termine previsto (31/01/2018) non sono pervenute proposte; 
 
VISTO ED ESAMINATO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
per il triennio 2018-2020, proposto dal Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per 
la Trasparenza, e ritenuto detto documento rispondente alle disposizioni normative 
soprarichiamate e agli indirizzi forniti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 6  Deliberazione n.  216  del 31/01/2018  

RITENUTO di approvare il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza per il triennio 2018-2020, nella stesura allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo: Aggiornamento del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 2018-2020._ 
Approvazione, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e 
conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale. 
 
 
Il responsabile del procedimento/Referente Aziendale Privacy: F.to Dott.ssa Oronza Piccoli  

  

Il Dirigente Proponente    Il Dirigente SBL/ 
 Responsabile per la Prevenzione della 
corruzione e per la Trasparenza  

           F.to Dott.ssa Raffaella Travi     

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Esaminata e fatta propria l’istruttoria e la proposta; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 
rispettive competenze; 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati: 
 
 
APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2018-2020, che si 
unisce al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DARE ATTO che il suddetto Piano verrà aggiornato e/o modificato annualmente in base ad 
eventuali disposizioni emanate a livello nazionale, dall’Autorità centrale e/o da altre autorità, 
favorendo anche il contributo degli stakeholder interni ed esterni all’Azienda. 
 
NOTIFICARE il presente provvedimento al costituendo Organismo Interno di Valutazione (OIV), 
al Collegio Sindacale e ai soggetti aziendali individuati nel Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e per la Trasparenza, a vario titolo interessati secondo le disposizioni normative 
vigenti; 
 
DEMANDARE ai Dirigenti/Responsabili delle diverse articolazioni organizzative aziendali 
l’attuazione delle misure previste dal più volte richiamato Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2018-2020; 
 
TRASMETTERE copia del presente atto, in uno al suo allegato PTPCT, a: 
- Regione Puglia- Assessorato al Welfare; 
- ANAC. 
 
PUBBLICARE l’unito PTPCT per il triennio 2018-2020 nelle sezioni appositamente create sul sito 
web istituzionale dell’ASL BT. 
 
IL PRESENTE ATTO, stante la necessità di adeguarsi ai tempi fissati dalla normativa nazionale 
in materia di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, è immediatamente eseguibile.                  
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 6  Deliberazione n.  216  del 31/01/2018  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  
F.to Dott. Giulio Rocco Schito    F.to Dott. Vito Campanile   

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Ottavio Narracci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    

 
 
 
 
 

Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

         
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                          
  
  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 5 di 6  Deliberazione n.  216  del 31/01/2018  

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 31/01/2018 al n. 216  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  31/01/2018  
 
 
 
Andria, 31/01/2018  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el
ib
er
az
io
n
e 
n
. 
  
  
  
  
 d
el
  
  
  
  
  
  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 R
e
g
is
tr
a
z
io
n

e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
c
ia
ri
o
 

D
e
s
c
ri
z
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n

o
 

N
u
m
e
r

o
 

 
D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 
N
u
m

. 
A
n
n

o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


